
MUNICÍPIO DE MACAE - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS
DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

PROCESSADOS
EM RP NÃOJan/2019 Fev/2019 Mar/2019 Abr/2019 Mai/2019 Jun/2019 Jul/2019 Set/2019 Out/2019Ago/2019 Nov/2019 Dez/2019 Últ.12Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 9.624,264.601.973,87 62.922.093,234.432.635,34 5.250.491,25 5.144.000,94 3.334.529,09 6.350.801,88 4.624.735,29 4.748.236,26 5.359.150,67 5.924.978,91 7.542.451,90 5.608.107,83

   Pessoal Ativo 9.624,264.390.324,69 59.513.835,914.220.986,16 4.895.752,06 4.503.502,88 3.185.982,84 6.018.158,96 4.406.277,99 4.529.778,96 5.137.541,11 5.640.266,42 7.215.407,09 5.369.856,75

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 9.624,263.755.204,39 51.022.810,393.620.506,48 4.272.548,64 3.812.335,56 2.518.641,85 5.367.482,18 3.757.815,35 3.888.368,63 3.799.229,01 4.925.834,86 5.961.036,28 5.343.807,16

      Obrigações Patronais 0,00635.120,30 8.487.283,92600.479,68 623.203,42 691.167,32 667.340,99 650.676,78 648.462,64 641.410,33 1.338.312,10 714.431,56 1.254.370,81 22.307,99

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 3.741,600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.741,60

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00211.649,18 3.408.257,32211.649,18 354.739,19 640.498,06 148.546,25 332.642,92 218.457,30 218.457,30 221.609,56 284.712,49 327.044,81 238.251,08

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,00162.681,84 2.410.466,47162.681,84 305.771,85 292.300,35 110.569,25 255.519,38 168.020,93 168.020,93 160.344,78 212.457,37 240.111,65 171.986,30

      Pensões 0,0048.967,34 997.790,8548.967,34 48.967,34 348.197,71 37.977,00 77.123,54 50.436,37 50.436,37 61.264,78 72.255,12 86.933,16 66.264,78

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 9.624,264.601.973,87 62.922.093,234.432.635,34 5.250.491,25 5.144.000,94 3.334.529,09 6.350.801,88 4.624.735,29 4.748.236,26 5.359.150,67 5.924.978,91 7.542.451,90 5.608.107,83

Fonte :  Camara Municipal

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 62.931.717,49
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 2.139.131.722,72

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.139.131.722,72
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 121.930.508,20
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 128.347.903,36

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 115.513.113,03

6,00%
5,70%
5,40%

2,94%

Data de Emissão: 06/02/2020  11:45h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2019

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FILIPE ALBERNAZ MOTHE
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA 



MUNICÍPIO DE MACAE - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  Camara Municipal

Total da Despesa com Pessoal - TDP 62.931.717,5 2,94 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 121.930.508,2 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 128.347.903,4 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 
Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.075.467,6 613.820,0

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 06/02/2020   11:45h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 2.139.131.722,7

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 2.139.131.722,7

Limite de Alerta 115.513.113,0 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FILIPE ALBERNAZ MOTHE
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA 



MUNICÍPIO DE MACAE - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios

anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE
RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)
1.712.002,1

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários
0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

1.712.002,1

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

8.458,914.255,60,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

8.458,9

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.689.287,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

14.255,6

0,0

0,0

0,0

0,0

8.458,914.255,6

0,0

0,0 0,0

1.712.002,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

1.075.467,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.689.287,6

1.689.287,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.075.467,6

1.075.467,6

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

613.820,0

613.820,0

0,0

613.820,0

Data de Emissão: 06/02/2020  11:45hSIGFIS - Versão 2019
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FILIPE ALBERNAZ MOTHE
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA 


