

**MUNICÍPIO DE MACAE - PODER LEGISLATIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019**

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	
	LIQUIDADAS													
	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	Set/2019	Out/2019	Nov/2019	Dez/2019		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	4.601.973,87	4.432.635,34	5.250.491,25	5.144.000,94	3.334.529,09	6.350.801,88	4.624.735,29	4.748.236,26	5.359.150,67	5.924.978,91	7.542.451,90	5.608.107,83	62.922.093,23	9.624,26
Pessoal Ativo	4.390.324,69	4.220.986,16	4.895.752,06	4.503.502,88	3.185.982,84	6.018.158,96	4.406.277,99	4.529.778,96	5.137.541,11	5.640.266,42	7.215.407,09	5.369.856,75	59.513.835,91	9.624,26
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.755.204,39	3.620.506,48	4.272.548,64	3.812.335,56	2.518.641,85	5.367.482,18	3.757.815,35	3.888.368,63	3.799.229,01	4.925.834,86	5.961.036,28	5.343.807,16	51.022.810,39	9.624,26
Obrigações Patronais	635.120,30	600.479,68	623.203,42	691.167,32	667.340,99	650.676,78	648.462,64	641.410,33	1.338.312,10	714.431,56	1.254.370,81	22.307,99	8.487.283,92	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.741,60	3.741,60	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	211.649,18	211.649,18	354.739,19	640.498,06	148.546,25	332.642,92	218.457,30	218.457,30	221.609,56	284.712,49	327.044,81	238.251,08	3.408.257,32	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	162.681,84	162.681,84	305.771,85	292.300,35	110.569,25	255.519,38	168.020,93	168.020,93	160.344,78	212.457,37	240.111,65	171.986,30	2.410.466,47	0,00
Pensões	48.967,34	48.967,34	48.967,34	348.197,71	37.977,00	77.123,54	50.436,37	50.436,37	61.264,78	72.255,12	86.933,16	66.264,78	997.790,85	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	4.601.973,87	4.432.635,34	5.250.491,25	5.144.000,94	3.334.529,09	6.350.801,88	4.624.735,29	4.748.236,26	5.359.150,67	5.924.978,91	7.542.451,90	5.608.107,83	62.922.093,23	9.624,26

**APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL**

**VALOR**

**% SOBRE A RCL AJUSTADA**

<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	2.139.131.722,72	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	2.139.131.722,72	
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)</b>	62.931.717,49	<b>2,94%</b>
<b>LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>	128.347.903,36	<b>6,00%</b>
<b>LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>	121.930.508,20	<b>5,70%</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)</b>	115.513.113,03	<b>5,40%</b>

Fonte : Camara Municipal

**MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DOS LIMITES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019**

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		2.139.131.722,7	
Receita Corrente Líquida Ajustada		2.139.131.722,7	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP		62.931.717,5	2,94 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)		128.347.903,4	6,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		121.930.508,2	5,70 %
Limite de Alerta		115.513.113,0	5,40 %
DÍVIDA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		-	120,00 %
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias		0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0,0	0,00 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas		0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita		0,0	0,00 %
RESTOS A PAGAR		Inscrição em Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados	Disponibilidade de Caixa Líquida (após a Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos		1.075.467,6	613.820,0

Fonte : Camara Municipal

Nota :

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA  
 RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FILIPE ALBERNAZ MOTHE  
 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA

SIGFIS - Versão 2019

Data de Emissão: 06/02/2020 11:45h

Anexo 6 do RGF

**MUNICÍPIO DE MACAE - PODER LEGISLATIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2019**

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da inscrição de restos a pagar não processados)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscritos Por Insuficiência Financeira)	Disponibilidade Caixa Líquida Depois da ins- crição de restos a pagar não pro- cessados (i) = (g - h)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras										
		De exercícios anteriores	Do exercício												
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos Educação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Transferências do FUNDEB	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Outros Recursos Destinados à Educação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Recursos Destinados à Assistência Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário				0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
Outros Destinações Vinculadas de Recursos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b>	1.712.002,1	0,0	14.255,6	0,0	8.458,9		1.689.287,6	1.075.467,6	0,0	613.820,0					
Recursos Ordinários	1.712.002,1	0,0	14.255,6	0,0	8.458,9		1.689.287,6	1.075.467,6	0,0	613.820,0					
Outros Recursos não vinculados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0	0,0	0,0	0,0					
<b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b>	1.712.002,1	0,0	14.255,6	0,0	8.458,9		1.689.287,6	1.075.467,6	0,0	613.820,0					

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FILIPE ALBERNAZ MOTHE

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GABRIEL DE MIRANDA PEÇANHA

SIGFIS - Versão 2019

Data de Emissão: 06/02/2020 11:45h